
P 0 R NqlG~9

~ l 
Ld 

f~4 

A11r6NOMA REGIONa~V`

Expediente: 056151223341 056971234733 
Radicado: RE-04707-2021
Sede: SANTUARIO Oftl(4tá 

Dependencia Oficina Jurfdlce 
Tipo Documental: RESOLUCIONES 

Fecha: 22/07/2021 Hora: 09:48:45 Folios: 1 

RESOLUCIÓN No. 

POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA DISPOSICION FINAL DE UNOS 
ESPECIMENES DE LA FAUNA SILVESTRE 

EL JEFE DE LA OFICINA JURIDICA DE LA CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL 
DE LAS CUENCAS DE LOS RIGS NEGRO Y NARE "CORNARE", en uso de sus 

atribuciones legales y reglamentarias, en particular la Ley 1333 de 2009, y 

CONSIDERANDO 

Que la Ley 1333 de 2009 en su ARTICULO 52 consagra: "Disposición final de fauna 
silvestre decomisados o aprehendidos _ preventivamente, o restituidos. Impuesto el 
decomiso provisional o aprehensión provisional o la restitución de especímenes de fauna 
silvestre, la autoridad ambiental competente mediante acto administrativo debidamente 
motivado podrá disponer de los individuos o especímenes de fauna y/o flora utilizados 
para cometerla infracción en cualquiera de las siguientes alternativas..." 

Que la Resolución 2064 de 2010, del MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y 
DESARROLLO TERRITORIAL, por la cual se reglamentan las medidas posteriores a la 
aprehensión preventiva, restitución o decomiso de especímenes de especies silvestres de 
Fauna y Flora Terrestre y Acuática, dispone: 

ARTICULO 11. DE LA DISPOSICIÓN FINAL DE ESPECIMENES DE ESPECIES DE 
FAUNA SILVESTRE DECOMISADOS O APREHENDIDOS PREVENTIVAMENTE O 
RESTITUIDOS. Una vez impuesto el decomiso o restitución de especímenes de\ fauna 
silvestre, la autoridad ambiental competente, mediante acto administrativo motivado, 
podrá ordenar la disposición final de dichos especímenes en alguna de las alternativas 
señaladas en el artículo 52 de la Ley 1333 de 2009, de acuerdo con lo reglamentado en la 
presente resolución. 

ARTICULO 12. DE LA LIBERACIÓN DE FAUNA SILVESTRE NATIVA, COMO 
DISPOSICIÓN FINAL. Esta alternativa de disposición final se buscará de manera 
preferente para los individuos que cumplan con las condiciones establecidas en el 
Protocolo para la liberación de fauna silvestre nativa decomisada y/o aprehendidá 
preventivamente o restituida, incluido en el Anexo No 9, que hace parte de la presente 
resolución. 

PARÁGRAFO 3o. El concepto de Liberación acuña los términos de Refuerzo o 
suplemento, Reintroducción y Liberación blanda. 

Que Comare mediante Resolución N° 112-3392 del 17 de septiembre de 2019, crea "El 
Comité de Bioética y se establecen los lineamientos para metodología y funcionamiento 
en la toma de decisiones en fauna silvestre en el hogar de paso". 

Que mediante Certificado médico veterinario, expedido por el Doctora ANA MARIA 
CEBALLOS GOMEZ, funcionaria de la Corporación, Certifica que los especímenes 
relacionados en el "ANEXO N° 1", cumplen con las condiciones establecidas en el 

Ruta:www.comare.gov.co/sgfA ioyo/Gestión Jurídica/Anexos Vigente desde: 
Nov-01-14 F-GJ-77N.O4 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquía. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

Comare • (') csçomare • Qo comare • 
L / 

Comare 



Protocolo para la liberación de fauna silvestre nativa" y se encuentran dentro de los 
parámetros, sanitarios, nutricionales y etológicos permitidos para que sean liberados en 
sus medios naturales o trasladados a la plataforma de liberación, en el periodo 
comprendido entre el mes de mayo y junio de 2021. 

Que en mérito de lo expuesto se, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR LA LIBERACIÓN DE LOS ESPECIMENES DE LA 
FAUNA SILVESTRE relacionados en el "ANEXO N° 1" de la presente Resolución, toda 
vez que se encuentran en óptimas condiciones para regresar a su hábitat natural, de 
conformidad con lo expuesto en la parte motiva de la presente actuación administrativa. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR a la Oficina de Gestión Documental, el Archivo 
definitivo de los asuntos asociados con los especímenes relacionados en el anexo del 
presente Acto Administrativo. 

ARTÍCULO TERCERO: PUBLICAR la presente decisión en el Boletín Oficial de 
CORNARE, a través de la página Web. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

~ 

JOSE FERNANÇÓ MARÍN CEBALLOS 
Jefe ficina Jurídica 

Expediente: N°055615.12.233411056971234733 
Asunto: Fauna Silvestre 
Proceso: Disposición final 
Proyectó: G Vasquez 
19/07/2021 

Ruta:www.cornsre.gov.co/sgi/ApoyolGestión Juridica/Anexos Vigente desde: 
Nov-01-14 F-GJ-77N.04 



LIBERACIÓN MAYO -JUNIO 2021 

- .. . . . y ~ . . 

AUCT1FFS 
: . . . . 

Nombre común Nombre científico disposición 

C0121 05/02/2021 193937 tucán 
Ramphastos 

ambiguus 
07/05/2021 

C0157. 10/02/2021 193084 sinsonte Mimus gilvus 07/05/2021 

CO205 19/02/2021 AR 0091-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 31/05/2021 

CO229 24/02/2021 AR 0105-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 14/06/2021 

CO242 01/03/2021 AR 0113-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 15/06/2021 

CO247 01/03/2021 193933 sinsonte Mimus gilvus 15/06/2021 

CO248 01/03/2021 193933 sinsonte Mimus gilvus 15/06/2021 

CO252 01/03/2021 193931 sinsonte Mimus gilvus 07/05/2021 

CO266 04/03/2021 AR 0119-21 currucutú Megascops choliba 19/05/2021 

CO267 04/03/2021 AR 0119-21 currucutú Megascops choliba 19/05/2021 

CO289 10/03/2021 AR 0129-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 15/06/2021 

CO290 10/03/2021 AR 0129-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 15/06/2021 

CO295 10/03/2021 146619 tortuga morrocoy 
Chelonoidis 
carbonarius 

31/05/2021 

C0303 12/03/2021 AR 0134-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 23/05/2021 

C0306 13/03/2021 193920 sinsonte Mimus gilvus 15/06/2021 

C0315 15/03/2021 AR 0141-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 23/05/2021 

C0318 16/03/2021 AR 0143-21 currucutú Megascops choliba 17/06/2021 

C0329 17/03/2021 AR 0147-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 31/05/2021 

C0331 17/03/2021 AR 0147-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 23/05/2021 

C0337 18/03/2021 AR 0149-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 15/06/2021 

C0338 18/03/2021 AR 0149-21 zarigüeyá Didelphis marsupialis 15/06/2021 

C0347 20/03/2021 AR 0151-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 19/05/2021 

C0353 21/03/2021 AR 0156-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 19/05/2021 

C0354 21/03/2021 AR 0156-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 23/05/2021 

C0372 25/03/2021 AR 0166-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 19/05/2021 

C0373 25/03/2021 AR 0166-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 19/05/2021. 

C0384 27/03/2021 193925 ardilla Sciurus granatensis 07/05/2021 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www

w.
.cornare.govco, e-mail: cliente@cornare..~gov.co 

( f J Comare • ( ) 9t @comare • []o tornare • ( ) 0  Coman 

I 



C0386 28/03/2021 AR 0175-21 gallinazo Coragyps atratus 14/05/2021 

C0387 28/03/2021 AR 0175-21 gallinazo Cora gyps atratus 14/05/2021 

C0390 29/03/2021 AR 0178-21 zarigüeya Dideiphis marsupialis 23/05/2021 

C0400 31/03/2021 AR 0184-21 currucutú Megascops choliba 17/06/2021 

C0402 31/03/2021 194016 tortuga hicotea Trachemys callirostris 31/05/2021 

C0403 31/03/2021 194016 tortuga hicotea Trachemys callirostris 31/05/2021 

C0404 31/03/2021 194016 tortuga hicotea Trachemys callirostris 31/05/2021 

C0416 02/04/2021 AR 0192-21 pato pisongo 
Dendrocygna 

autumnalis 
31/05/2021 

C0417 03/04/2021 AR 0193-21 gavilán caminero 
Rupomis 

magnirostris 
30/06/2021 

C0419 03/04/2021 AR 0195-21 currucutú Megascops choliba 17/06/2021 

C0422 04/04/2021 AR 0197-21 zarigüeya Dideiphis marsupialis 23/05/2021 

C0423 04/04/2021 AR 0197-21 zarigüeya Dideiphis marsupiales 23/05/2021 

C0436 07/04/2021 193877 tortuga hicotea Trachemys callirostris 31/05/2021 

C0437 07/04/2021 193877 tortuga hicotea Trachemys callirostris 31/05/2021 

C0439 07/04/2021 AR 0202-21 currucutú Megascops choliba 19/05/2021 

C0440 07/04/2021 AR 0202-21 currucutú Megascops choliba 19/05/2021 

C0447 08/04/2021 193878 tortuga caja I<inostemon 
leucostomum 

07/06/2021

C0452 09/04/2021 AR 0211-21 zarigüeya Dideiphis marsupialis 31/05/2021 

C0474 14/04/2021 194019 tortuga hicotea Trachemys callirostris 31/05/2021 

C0482 14/04/2021 193868 sinsonte Mimus gilvus 15/06/2021 

C0483 14/04/2021 193868 sinsonte Mimus gilvus 15/06/2021 

C0484 14/04/2021 193868 sinsonte Mimus gilvus 15/06/2021 

C0485 14/04/2021 - 193868 sinsonte Mimus gilvus 15/06/2021 

C0486 14/04/2021 193868 sinsonte Mimus gilvus . 15/06/2021 

C0494 15/04/2021 AR 0226-21 zarigüeya Dideiphis marsupialis 15/06/2021 

C0496 15/04/2021 AR 0226-21 zarigüeya Dideiphis marsupialis 15/06/2021 

C0497 15/04/2021 -AR 0226-21 zarigüeya Dideiphis marsupialis 15/06/2021 

C0519 19/04/2021 AR 0237-21 currucutú Megascops choliba 17/06/2021 

C0522 20/04/2021 AR 0240-21 zarigüeya Dideiphis marsupialis 19/05/2021 



C056 
A REGIONA\a\0~ 

20/04/2021 194252 
, 

tortuga caja 
Kinostemon 

l eucoston •l um 

26/05/2021 

C0533 23/04/2021 AR 0244-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 15/06/2021 

C0536 23/04/2021 AR 0245-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 15/06/2021 

C0537 23/04/2021 AR 0245-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 30/06/2021 

C0538 23/04/2021 AR 0245-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 30/06/2021 

C0541 23/04/2021 AR 0245-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 15/06/2021 

C0551 25/04/2021 AR 0252-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 23/05/2021 

C0560 28/04/2021. AR 0257-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 07/06/2021 

C0573 01/05/2021 194245 boa Boa constrictor 07/05/2021 

C0578 02/05/2021 AR 0270-21 zarigüeya Dideiphis marsupialis 02/05/2021 

C0582 02/05/2021 AR 0271-21 falsa mapná 
Leptodeira 

septentrionalis 
07/05/2021 

C0586 03/05/2021 AR 0272-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 30/06/2021 

C0589 03/05/2021 AR 0272-21. zarigüeya Didelphis marsupialis 30/06/2021 

C0594 03/05/2021 AR 0275-21 zarigüeya Didelphis marsuplalis 31/05/202 1 

C0598 03/05/2021 AR 0276-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 15/06/2021 

C0606 07/05/2021 AR 0283-21 guacharaca Ortalis columbiana 17/05/2021 

C0609 08/05/2021 AR 0285-21 currucutú Megascops choliba 08/05/2021 

C0610 08/05/2021 AR 0285-21 currucutú Megascops choliba 08/05/2021 

C0612 08/05/2021 AR 0286-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 30/06/2021 

C0613 08/05/2021 AR 0286-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 30/06/2021 

C0615 09/05/2021 AR 0288-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 09/05/2021 

C0622 11/05/2021 AR 0291-21 currucutú Megascops choliba 17/06/2021 

C0623 11/05/2021 194234 tortuga morrocoy 
Chelonoidis 
carbonarius 

31/05/2021 

C0630 12/05/2021 AR29621 zarigüeya Didelphis marsupialis 31/05/2021 

C0634 13/05/2021 AR29821 currucutú Megascops choliba 26/06/2021 

C0636 13/05/2021 194022 tortuga morrocoy 
Chelonoidis 
carbonarius 

31/05/2021 

C0639 14/05/2021 194235 tortuga morrocoy 
Chelonoidis 
carbonarius 

31/05/2021 

C0640 14/05/2021 AR30121 falsa ma 
ná Lampropeltis 22/05/2021

...... .. .. . ... . ..... .. . ......... .. ...... . . 

~____ C 
. _ . .. . .. .... .,_ 

nectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo ~ ostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, ww

,
w..cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

E f i C°mare • ;-c°rnare • [7 cornare ` • comare 



C0659 20/05/2021 AR31621 marmosa Manmosa regina 23/05/2021 

C0662 21 /05/2021 AR31821 ardilla Sciurus granatensis 17/06/2021 

C0663 21/05/2021 AR31821 ardilla Sciurus granatensis 17/06/2021 

C0664 21/05/2021 AR31921 gallina ciega Nyctidromus albicollis 21/05/2021 

C0683 25/05/2021 194236 tortuga morrocoy 
Chelonoidis 
carbonarius 

31/05/2021 

C0684 26/05/2021 AR32921 zarigüeya Didelphis marsupialis 30/06/2021 

C0687 27/05/2021 AR33121 golondrina 
Pygochelidon 
cyanoleuca 

07/06/2021 

C0688 29/05/2021 AR33121 zarigüeya Didelphis marsupialis 30/06/2021 

C0698 01/06/2021 AR33621 zarigüeya Didelphis marsupiales 30/06/2021 

C0699 01/06/2021 AR33621 zarigüeya Didelphis marsupialis 30/06/2021 

C0700 02/06/2021 AR33721 zarigüeya Didelphis marsupialis 16/06/2021 

C0731 10/06/2021 AR35421 murcielago Molossus sp 10/06/2021 

C0732 10/06/2021 AR35521 polla negra Gallinula galeata 10/06/2021 

C0744 13/06/2021 AR36321 zarigüeya Didelphis marsupialis 13/06/2021 

C0751 16/06/2021 AR37021 zarigüeya Didelphis marsupialis 27/06/2021 

C0752 16/06/2021 AR37121 polla azul Porphyrio martinica 16/06/2021 

C0773 21/06/2021 194113 iguana Iguana Iguana 24/06/2021 

C0778 22/06/2021 AR38821 puerco espín Coendou rufescens 22/06/2021 

C0779 22/06/2021 AR38921 guacharo Stetomis capensis 22/06/2021 

C0795 26/06/2021 AR39621 murcielago Molossus sp 27/06/2021 

C0801 29/06/2021 AR39921 zarigüeya Didelphis marsupialis 29/06/2021 


